

# Motion till riksdagen

1988/89:Jo45

av Hans Dau (m)

med anledning av prop. 1988/89:140 om reglering av priserna på jordbruksprodukter, m.m.

---

I prop. 1988/89:140 föreslår jordbruksministern att jordbrukarna skall er-hålla kompensation på 720 milj. kr. Av kompensationsbeloppet skall mjölkproducenterna tilldelas största delen, som normalt skulle ha fördelats per kg producerad mjölk.

Enligt jordbruksdepartementets tillämpning av det nyligen ingångna av-talet med GATT kan någon ökning av producentpriserna inte förekomma varför pengarna istället, enligt förslaget i propositionen, skall fördelas per ko.

Att fördela stödet till mjölkproducenterna per ko skapar, enligt min upp-fattning, flera negativa effekter.

För det första blir redovisningen av antalet kor och kontrollen av uppgif-terna svår för att inte säga näst intill omöjlig. Godtycke, misstro och byrå-krafi kommer att breda ut sig i orimlig omfattning.

För det andra premieras inte längre de duktiga framåtsträvande jordbru-kare, som vi kommer att vara så beroende av för att stå starkt rustade vid närmandet till EG. Istället prioriteras de, som genom låg produktion och ineffektivt utnyttjande av resurserna kan fylla tomma båsplatser genom kvarhållande av slaktfärdiga djur.

Effektivt avelsarbete och rationellt foderutnyttjande raseras snabbt om systemet genomförs.

Kan det tidigare praktiserade väl fungerande systemet med betalning per kg levererad mjölk ej längre användas måste något, som ger samma effekt, tillskapas.

En användbar metod skulle då vara att genom befintlig produktionsstati-stik ta fram uppgifter om hur mycket den svenska "genomsnittskon" mjöl-kar. Prisstödet skulle sedan fördelas med ett fast krontal per "genomsnitts-ko".

Att därefter, genom mejeriernas invägningsuppgifter, ta fram varje en-skild leverantörs antal "genomsnittskon" är en enkel åtgärd.

Nackdelarna med den av regeringen föreslagna fördelningen per huvud skulle då undvikas.

Metoden är även tillämplig för den uppräknig av "Norrlandsstödet", som riksdagen har att ta ställning till.

## Hemställan

Mot. 1988/89  
Jo45

Med hänvisning till det anförda hemställs

att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad i motionen anförts om fördelningen av kompensationen till mjölkproducenterna och det särskilda stödet till jordbruket i norra Sverige.

Stockholm den 9 maj 1989

*Hans Dau (m)*